
Setkání členů Pastoračních rad farností
Podzim 2024



Obecný úvod

•Biskup Pavel stanovil partikulárním zákonem 2.8 ze dne 1. 4. 2023 

povinnost zřídit do jednoho roku ve farnostech brněnské 

diecéze pastorační rady

• Sám vnímá PRF jako nezbytné pro budoucnost života církve, 

protože „církev se uskutečňuje ve farnosti“. 

V budoucnu sami věřící budou více přijímat odpovědnost za 
život farnosti. 



Cesta k těmto cílům

• Co nejplnější život z evangelia. 

• V síle Ducha Svatého.

• Ve společenství církve  

• Posilován osobním duchovním životem a svátostmi. 

  Vůči světu

  Vůči jednotlivci

Cíl pastorační činnosti  
Ukazujeme světu kým Bůh je.
Starat se, aby církev byla znamením.

Doprovázet člověka, aby uvěřil.
Pomáhat, aby se otevřel působení Boží milosti.
Starat se o růst života ve víře a o cestu ke spáse.



Kdo jsou aktéři pastorace?

BISKUP KNĚZ JÁHEN LAIK

hierarchie

církev



Co je farnost? 

• Farnost je součástí církve, společenství, které přesahuje světské vnímání účelu a času.

• Farnost je společenstvím věřících, kteří se na územním principu setkávají, 

sdílejí jednu víru (byť různými prostředky), slaví liturgii a hlásají evangelium.

• Je organickým společenstvím, které zachovává hierarchickou strukturu – v jejím čele stojí farář 
(případně administrátor) jako zástupce biskupa a který v naplňování poslání farnosti 

spolupracuje s farníky – laiky.  

•  Farnost  jako instituce -  spravuje církevní majetek, vede matriky, vykonává církevní obřady a 
zastupuje farní společenství před společností a světským právem.

•  Farnost jako církevní právnická osoba -  má právo nabývat a pozbývat majetek, 
obchodovat, zřizovat obchodní i neziskové organizace, povinnost platit daně, vést účetnictví...



Struktura farnosti

Kdo je farář?

• Farář je vlastním pastýřem sobě svěřené farnosti, 

v níž vykonává službu pod autoritou biskupa. 

• Je povolán k tomu, aby ve své farnosti vykonával 

službu učení, posvěcování a vedení 
s řádnou a vlastní jurisdikcí. 



Úkoly faráře ve farnosti

•  Hlásat slovo Boží: evangelizace, homilie, katecheze… 

• Pečovat o věřící,  lidi od církve vzdá lené i nevěřící…
Jako horlivý pastýř má své věřící navštěvovat, má mít účast na jejich starostech
a úzkostech, svou zvláštní lásku a péči má věnovat chudým, nemocným, potřeb ným, 
osamělým a cizincům; manželům a rodičům má pomáhat při plnění jejich povinností…
Podpora vlastního evangelizačního poslání laiků, jejich různé angažovanosti ve farnosti a 
v diecézi, prohlubování jejich vědomí spojení s místní i obecnou církví.

• Posvěcovat:  Starat se o to, aby se slavení eucharistie stalo středem, vrcholem a zdrojem 
života farnosti, aby věřící vědomě a plodně slavili svátosti, především eucharistii a svá tost 
smíření, a podpora modlitebního života svých věřících (zvláště v rodinách).



Vize farností



Vize farností
Vize znamená uvidět sama sebe a život takový, jaký by měl být, 

nikoliv jaký je v tuto chvíli. Vize nás vždycky přesahuje.

Při hledání vize pokládáme obvykle tyto otázky:

• Kým se chceme stát…? 

• Co chceme stvořit? Nebo čeho chceme dosáhnout?

• Jak chceme zvýšit svou hodnotu?

• Jakou hodnotu chceme přinést světu?

• Jak chceme pomoc druhým lidem?

• Jaký rozdíl či změnu v životě druhých a ve světě chceme udělat?



• Vizi farnosti definuje farář. 

• Hledání vize je procesem rozlišování. 

• Vize pro farnost se rodí v modlitbě: „Ptám se, Bože, jaký 
máš s touto farností plán, jak se tady chceš 
oslavit?“ 

• Farář naslouchá Božímu slovu, naslouchá farníkům i širšímu 
obyvatelstvu farnosti, sbírá inspirace a předkládá to Bohu v 
modlitbě. 

Vize farností



K čemu je dobrá vize? 
• Díky vizi dokážeme rozlišit co je naléhavé a co je důležité. 

Kam zaměřit čas, úsilí, energii.

• Vize zapaluje srdce. 

Jak vizi předávat, jak nadchnout? 
• Postupně rozšiřovat, mluvit o tom, nadchnout menší skupiny. 

• Přijímání vize je postupné. 

• Mluvit o tom, co Bůh již koná.



Charismata

…i díky vybaveností 
charismaty ve farnosti, 
můžeme rozpoznávat, kam a 
jak Bůh společenství vede, jak 
se chce ve farnosti oslavit.



„V křesťanské perspektivě je charisma mnohem více 
než osobní nadání, predispozice, kterou je možné mít. 
Charisma je milost, dar udělený Bohem Otcem 
působením Ducha svatého. A je to dar, který je 
někomu daný ne proto, aby byl lepší než druzí, nebo 
proto, že si to zasloužil; je to dar, který dotyčnému 
dává Bůh, aby jej stejně bezplatně a s toutéž láskou 
mohl dávat do služeb celého společenství, pro dobro 

všech. Řečeno lidštěji: Bůh dá tuto kvalitu, 
toto charisma dotyčné osobě nikoli pro 
ni samu, ale aby sloužilo celému 
společenství.“ 

Papež František 



Práce se charismaty
• „Bohatství církve je v charismatech”. srov. sv. Augustin.

• Překonat obavy, když člověk vystoupí z „komfortní zóny”

• Charisma musí „růst a dozrávat“, když někdo byl 
obdarován, není ještě hotový. 

• Ve farnosti je třeba nastavit platformu práce s charismaty 
(vyhledávání, služby, vděčnosti…).

• Charismata 1 Kor 12.

• Nové dary pro novou dobu: naslouchat druhým, 
duchovně doprovázet (nemocné, rozvedené…), 
pojmenovat těžkosti, přímluvná modlitba, IT dovednosti, 
komunikační dovednosti… 



Pastorační rada 
Pro faráře?  Pro farnost?  Pro členy PRF?  Pro obec?

Pozitiva

+ opora pro faráře
+ dává zpětnou vazbu

+ poradní sbor (víc hlav víc ví, má širší rozhled)

+ po lidské stránce nabízí užší vazby, přátelství, budování vzájemné důvěry

+  přebírá odpovědnost za konkrétní oblasti, kompetence

+  díky členům šířeji farnost komunikuje a je srozumitelnější

+ může působit jako mediátor ve farnosti s problémovými osobami, se světem…
+ příležitost k duchovnímu růstu členů FPR, růst v odpovědnosti za církev 

+ církev pestřejší, svěžejší, rychlejší (samá ruka samá noha)



„Negativa” (výzvy)

- učit se nový způsob práce

- stojí to čas, energii

- přijetí odpovědnosti 

- vystoupit z komfortní zóny

- překonání obav

- řešit konflikty, které přirozeně přichází  

- pokud nejsou realizovány výsledky jednání, může to  vést ke skepsi a zklamání

Pastorační rada 
Pro faráře?  Pro farnost?  Pro členy PRF?  Pro obec?



Jak vést zasedání PRF

• Čas a prostor

• Atmosféra setkání

• Příprava materiálů pro jednání

• Role

• Program porady

• Zápis 



Kultura farnosti
Kultura je osobnost farnosti

Jak kultivovat osobnost? 
• Pracovat s tím co je zdravé chování a pracovat s tím co je 

nemocné. 

• Pojmenovat to! 

• Netolerovat nemocné – toxické. 

• Rozvinout to co je dobré a radovat se z toho.



Stále aktuální témata pro život farnosti

• Nedělní kázání (vyjít z reality života věřících).
• Odpuštění mezi farníky.
• Vytvářet prostor sdílení a důvěry ve farnosti.
• Rozvoj komunikačních dovedností.   
• Vyrovnat se s minulostí. 
• Brát vážně všechny generace, skupiny a spolky… 
• Odvaha přehodnotit, jak žiji a hlásám evangelium, nepopírat evangelní 

hodnoty, ale ptát se, jak jsou chápány dnes. 
• Podpora růstu malých společenství.
• Učit se vzájemně si svědčit o Bohu….



Nové výzvy

• Čas
• Kvalita
• Prožitek
• Vztahy



Pastorační plán

• Plánování je stanovování cílů na určité období ve světle vize. 

• Zahrnuje identifikování prioritních oblastí, na které je třeba se zaměřit.

• Efektivní pastorační plán musí být praktický a dosažitelný. Je třeba, aby 

obsahoval jak konkrétní úkoly a termíny, tak určitou metodu 

vyhodnocování jejich dosažení či nedosažení. 



Pastorační plán - jak postupovat

Co? - Soupis stávajících akcí a aktivit ve farnosti. 
Přehodnocení již zaběhnutých akcí.

Kdy? - Soulad s kalendářem 
(liturgický, roční, školní)

Pro koho? - Určení cílových skupin. Jsou 
pokryty všechny cílové skupiny v souvislosti 
s vizí farnosti?



Pastorační plán - jak postupovat

• sestavit harmonogram (akce, místo, čas, doba trvání…)

• Stanovit, kdo je za co zodpovědný.

• Personální zajištění akcí.

• Ekonomika aktivit.

• Legislativa.

•Vyhodnocení.



Komunikace a naslouchání 
• z lat. communicatio, to od communicare = spojovat, v širokém smyslu jakýkoliv 

přenos informace  

Zásady komunikace v dialogu:
• Vzájemně se vnímat a naslouchat si.
• Neskákat si do řeči.
• Dát druhému prostor.
• Vyjasnit si problémy.
• Věcnost, smysluplnost, upřímnost, taktnost.
• Respektovat se a být respektován.



Jak vést dialog?
• Partneři dialogu jsou si vědomi, že jejich poznání o 

předmětu hovoru je částečné, ale že se jejich 
pohledy mohou vzájemně doplňovat.

• Položme si otázku: „Pane, co mi chceš říci 
skrze tento názor?“

• Je třeba učit se vzájemnému naslouchání. 
• Nejde o to bránit vlastní nápady, ale společně nalézat, 

co je správné.

• Vzájemně se potřebujeme, abychom nezůstali 
vězet ve vlastních hranicích.



Konflikt

• Konflikt vzniká při rozdílném pohledu na danou problematiku: na 
priority, metody, časový plán, zdroje, náklady, technické zázemí, 
osobní zájmy…

• Ukazuje na problém a stává se výzvou k řešení problému…
• Velkým nebezpečím je, pokud přinese nepřátelství…
• “Nejde o to pokořit nepřítele, ale zničit nepřátelství“

• Jedna z metod je učit se vidět problém očima druhého. 



Zpětná vazba

• Zpětná vazba je důležitá k vašemu posunu a růstu. 

• Je vhodné, aby se členové PRF sešli po nějaké době (cca 1 rok).

• Neformální setkání, neprojednávat úkoly.

• Může být spojeno s občerstvením.

• Přátelská atmosféra, zdůraznit pozitiva.

• Příležitost zjistit, jak vnímají činnost PRF ostatní farníci.

• Je moje působení v PRF přínosem?



PR – komunikace se světem 
vztah s veřejností

•Budování důvěry a loajality.

• Zvýšení povědomí o tom, kdo jsme, o co nám jde.

•Vylepšení komunikace všemi dostupnými kanály.

• Dejte o sobě vědět = závazek být solidní.
• WEB, FB, Instagram, farní zpravodaj, přispívaní do obecních, městských 

a regionálních medii.

• Podpora tvůrců farních časopisů. 



Využijte možnosti 
jednotné vizuální identity 
Brněnské diecéze



PR – komunikace se světem 
vztah s veřejností

Vaše podněty, nápady a inspirace můžete sdílet s celou 
diecézí. Kontaktujte nás na pastorace@dieceze.cz



Diskuse


